ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2022 № 20

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»,
утвержденную постановлением Правительства Новгородской области
от 05.07.2019 № 257 (далее государственная программа):

1.1. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования
государственной программы с разбивкой по годам реализации» паспорта
государственной программы:

в первом абзаце цифру «52641814,64999» на «52769164,8603»;
в четвертом абзаце цифру «6949379,415» на «7076729,62531»;
в одиннадцатом абзаце цифру «49409276,04538» на «49507473,35569»;
в четырнадцатом абзаце цифру «6299786,735» на «6397984,04531»;
в двадцатом абзаце цифру «3149718,31054» на «3166337,61054»;
в двадцать третьем абзаце цифру «637704,0» на «654323,3»;
в двадцать девятом абзаце цифру «82820,29407» на «95353,89407»;
в тридцать втором абзаце цифру «11888,68» на «24422,28»;
1.2. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Развитие дошкольного и общего образования в Новгородской области»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «3585676,5031» на «3601297,9031»;
в четвертом абзаце цифру «804918,02844» на «820668,42844»;
в пятом абзаце цифру «865305,673» на «865241,173»;
в шестом абзаце цифру «749938,464» на «749873,964»;
в одиннадцатом абзаце цифру «1261932,22018» на «1274962,32018»;

зн
№ 014-п

2

в четырнадцатом абзаце цифру «208606,32844» на «221765,42844»;
в пятнадцатом абзаце цифру «196365,773» на «196301,273»;
в шестнадцатом абзаце цифру «190140,364» на «190075,864»;
в двадцатом абзаце цифру «2305988,83885» на «2308546,53885»;
в двадцать третьем абзаце цифру «592589,2» на «595146,9»;
в двадцать девятом абзаце цифру «17755,44407» на «17789,04407»;
в тридцать втором абзаце цифру «3722,5» на «3756,1»;
1.3. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Новгородской области»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «430093,464» на «782393,464»;
в пятом абзаце цифру «35186,049» на «211336,049»;
в шестом абзаце цифру «226952,049» на «403102,049»;
в одиннадцатом абзаце цифру «170925,764» на «523225,764»;
в пятнадцатом абзаце цифру «23446,349» на «199596,349»;
в шестнадцатом абзаце цифру «29199,449» на «205349,449»;
1.4. В паспорте подпрограммы «Развитие профессионального

образования в Новгородской области» государственной программы
Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до
2026 года»:

1.4.1. Дополнить раздел «Исполнители подпрограммы» абзацем
следующего содержания:

«министерство культуры Новгородской области»;
1.4.2. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации»:
в первом абзаце цифру «469288,76772» на «490392,96772»;
в четвертом абзаце цифру «53409,35756» на «74513,55756»;
в одиннадцатом абзаце цифру «388036,89603» на «395079,49603»;
в четырнадцатом абзаце цифру «53409,35756» на «60451,95756»;
в двадцатом абзаце цифру «81251,87169» на «95313,47169»;
в двадцать третьем абзаце цифру «0,0» на «14061,6»;
1.5. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» государственной программы Новгородской области
«Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «2204544,118» на «1852244,118»;

3

в пятом абзаце цифру «277404,2» на «101254,2»;
в шестом абзаце цифру «277677,9» на «101527,9»;
в одиннадцатом абзаце цифру «1898179,618» на «1545879,618»;
в пятнадцатом абзаце цифру «238656,9» на «62506,9»;
в шестнадцатом абзаце цифру «238656,9» на «62506,9»;
1.6. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Обеспечение реализации государственной программы Новгородской
области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «45952211,79717» на «46042836,40748»;
в четвертом абзаце цифру «5792633,18» на «5883128,79031»;
в пятом абзаце цифру «5405733,3» на «5405797,8»;
в шестом абзаце цифру «5405315,2» на «5405379,7»;
в одиннадцатом абзаце цифру «45690201,54717» на «45768326,15748»;
в четырнадцатом абзаце цифру «5776030,9» на «5854026,51031»;
в пятнадцатом абзаце цифру «5392560,0» на «5392624,5»;
в шестнадцатом абзаце цифру «5392560,0» на «5392624,5»;
в двадцать девятом абзаце цифру «65064,85» на «77564,85»;
в тридцать втором абзаце цифру «8166,18» на «20666,18»;
1.7. Дополнить раздел «IV. Перечень целевых показателей государ

ственной программы Новгородской области» строкой 3.16 следующего
содержания:

№
п/п

Наимено
вание

целевого
показателя

Еди-
ница
изме
рения

Базо
вое
зна

чение
целе
вого
пока
зателя
(2018
год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«3.16. Доля предо

ставленных
выплат еже
месячного
денежного
вознаграж
дения за
классное
руководство
(куратор
ство) педа-

% 0,0
(2020
год)

100

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
гогическим
работникам
государст
венных обра
зовательных
организаций,
реализую
щих обра
зовательные
программы
среднего
профес
сиональ
ного обра
зования, в
том числе
программы
профес
сионального
обучения
для лиц с
ограничен
ными воз
можностями
здоровья, в
общем коли
честве запла
нирован
ных таких
выплат**

1.8. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.8.1. Изложить в строке 5.2.11 графу 2 в редакции:
«Предоставление субсидий на иные цели на обеспечение пожарной

безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности,
энергетической безопасности (обеспечение резервными источниками
электроснабжения) государственным автономным и бюджетным
организациям»;

1.8.2. Заменить в графе 4:
строки 1.1.1 слова «2021-2026 годы» на «2025, 2026 годы»;
строк 1.8, 1.8.2 слова «2019-2026 годы» на «2019, 2020 годы»;
строки 5.2.6 слова «2019, 2020 годы» на «2019-2021 годы»;
1.8.3. Заменить в графе 9:
строки 1.2.2 цифру «10196,1» на «21083,1»;
строки 1.3.9 цифры «237528,599» на «240086,299», «70950,101» на

«71714,101», «3115,7» на «3149,3»;
строки 1.5 цифру «68455,4» на «81278,5»;
строки 1.7 цифру «3781,6» на «3736,6»;
строки 1.7.2 цифру «1680,0» на «1575,0»;
строки 1.7.5 цифру «825,0» на «495,0»;

5

строки 3.3 цифру «32792,37756» на «39789,97756»;
строки 3.3.4 цифру «19930,07756» на «26927,67756»;
строки 5.1.1 цифру «1186592,4» на «1188886,9»;
строки 5.2.2 цифру «193337,9» на «207117,1»;
строки 5.2.3 цифру «28440,6» на «26940,6»;
строки 5.2.4 цифру «383453,5» на «378278,5»;
строки 5.2.6 символ «-» на цифру «18189,0»;
строки 5.2.10 цифры «32064,5» на «82064,5», «8016,1» на «20516,1»;
строки 5.3.4 цифру «505,8» на «502,71031»;
1.8.4. Заменить в графах 9-12 строки 1.1.1 цифру «64,5» на символ «-»;
1.8.5. Заменить в графах 9-14 строк 1.8, 1.8.2 цифру «11205,5» на

символ «-»;
1.8.6. Заменить в графах 10, 11 строки 4.3.3 цифру «226949,9» на

«50799,9»;
1.8.7. Изложить строки 1.5, 1.5.2, 1.7.3, 3.1.8, 3.1.8.1, 5.5.2 в

прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);
1.8.8. Дополнить строками 1.5.9, 1.5.10, 1.6.2, 1.7.6, 2.1.9, 3.1.10, 5.2.26

в прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению);
1.8.9. Дополнить сноской 11 следующего содержания:
«и -  предоставление субсидий государственному областному автоном

ному учреждению, подведомственному министерству, на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства государ
ственной собственности Новгородской области.»;

1.9. Дополнить раздел «VI. Порядок расчета значений целевых
показателей или источники получения информации государственной
программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской
области до 2026 года» строкой 3.16 следующего содержания:

№
п/п

Наименование целевого
показателя, единица

измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя
1 2 3 4

«3.16. Доля предоставленных
выплат ежемесячного
денежного вознагражде
ния за классное руковод
ство (кураторство) педа
гогическим работникам
государственных образо
вательных организаций,
реализующих образова
тельные программы сред
него профессионального
образования, в том числе

данные министерства,
министерства культуры
Новгородской области

6

1 2 3 4
программы профессиональ
ного обучения для лиц с
ограниченными возмож
ностями здоровья, в общем
количестве запланирован
ных таких выплат (%)

1.10. Дополнить пункт 8 приложений №№ 6, 7 к государственной
программе после двенадцатого абзаца абзацем следующего содержания:

«обязательство по инициированию процедуры привлечения к
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации должностных лиц органа местного самоуправления
муниципального образования области, чьи действия (бездействие) привели к
нарушению обязательств по достижению результатов использования
субсидий;».

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 20.01.2022 10:41
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 20.01.2022 № 20

Целевой Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

показа
тель

(номер
целевою

показателя
из перечня
целевых

показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«1.5. Реализация региональ
ного проекта «Совре
менная школа»

мини
стер
ство

2019-
2026
годы

1.1, 1.2,
1.6, 1.16-

1.18, 1.20-
1.22, 1.25

обла
стной
бюд
жет

15244,6794 40252,0095 81278,5 76270,382 73237,24 65434,4 65434,4 65434,4

феде
раль
ный
бюд
жет

30876,6 58293.90502 40138,6 22825,3 22821,8

мест
ный
бюд
жет

156,7 460,41623 ” ” ”

«1.5.2. Обеспечение деятель
ности организаций,
осуществляющих
образовательную

мини
стер
ство

2019-
2026
годы

1.17 обла
стной
бюд
жет

4702,109 10587,3 12980,2 10680,7 10680,7 10680,7 10680,7 10680,7

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
деятельность по адап
тированным обще
образовательным
программам началь
ного общего, основ
ного общего, среднего
общего образования,
на модернизацию обра
зовательной области
«Технология»

«1.7.3. Внедрение целевой
модели цифровой обра
зовательной среды в
государственных обра
зовательных организа
циях, реализующих
образовательные
программы общего
образования

мини
стер
ство

2020,
2021
годы

1.6, 1.19 обла
стной
бюд
жет

~ 489,34071 60,0 — “ ” “

'

феде
раль
ный
бюд
жет

8708,66355

«3.1.8. Реализация региональ
ного проекта «Цифровая
образовательная
среда»

мини
стер
ство

2020,
2021
годы

3.15 обла
стной
бюд
жет

“ 366,03144 45,0 “ “ “ "*

'

феде
раль
ный
бюд
жет

6499,97169

3.1.8.1. Внедрение целевой
модели цифровой
образовательной
среды в государствен
ных образовательных
организациях, реали
зующих образователь-

мини
стер
ство

2020,
2021
годы

3.15 обла
стной
бюд
жет

“ 366,03144 45,0 ” ~ “

феде
раль
ный

- 6499,97169 - - - - - -

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ные программы сред
него профессиональ
ного образования

бюд
жет

«5.5.2. Предоставление суб
сидий на иные цели на
модернизацию струк
туры общего образо
вания

мини
стер
ство

2019
год

5.6 обла
стной
бюд
жет

289,6 ** “ ” "

феде
раль
ный
бюд
жет

9364,0

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 20.01.2022 № 20

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня
целевых

показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«1.5.9. Софинансирование

грантов, полученных
учреждениями из феде
рального бюджета в
рамках реализации меро
приятий националь
ного проекта «Образо
вание» государствен
ной программы Рос
сийской Федерации
«Развитие образова
ния» (в соответствии с
приложением № 13(1)
к государственной
программе Российской
Федерации «Развитие
образования», утверж
денной постановле-

мини
стер
ство

2021
год

1.1, 1.2,
1.16

обла
стной
бюд
жет

318,1

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
нием Правительства
Российской Федерации
от 26 декабря 2017 года
№ 1642)

1.5.10. Обеспечение функцио
нирования центров
непрерывного повыше
ния профессиональ
ного мастерства педа
гогических работников
и центров оценки про
фессионального мастер
ства и квалификации
педагогов

мини
стер
ство

2021-
2026
годы

1.20-1.22 обла
стной
бюд
жет

11205,5 11205,5 11205,5 11205,5 11205,5 11205,5

«1.6.2. Создание в государст
венных общеобразова
тельных организациях,
расположенных в
сельской местности и
малых городах, усло
вий для занятий физи
ческой культурой и
спортом

мини
стер
ство

2021,
2023
годы

1.6 обла
стной
бюд
жет

” “ 81,934 215,5 “ “

феде
раль
ный
бюд
жет

2648,5 6965,6

«1.7.6. Предоставление субси
дий на иные цели госу
дарственным област
ным бюджетным и
автономным учрежде
ниям, подведомствен
ным министерству,
на обеспечение функ
ционирования целевой
модели цифровой обра
зовательной среды в
рамках эксперимента
по модернизации
начального общего,

мини
стер
ство

2021
год

1.26 обла
стной
бюд
жет

330,0

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
основного общего и
среднего общего обра
зования в государст
венных общеобразова
тельных организациях

«2.1.9. Реконструкция комп
лекса зданий государ
ственного областного
автономного учрежде
ния дополнительного
образования «Морской
центр капитана
Варухина Н.Г.»11

мини
стер
ство

2022,
2023
годы

2.1 обла
стной
бюд
жет

176150,0 176150,0

«3.1.10. Обеспечение выплат
ежемесячного денеж
ного вознаграждения
за классное руковод
ство (кураторство)

мини
стер
ство

2021
год

3.16 феде
раль
ный
бюд
жет

13261,5

педагогическим работ
никам государствен
ных образовательных
организаций, реализую
щих образовательные
программы среднего
профессионального
образования, в том
числе программы
профессионального
обучения для лиц с
ограниченными воз
можностями здоровья

мини
стер
ство
куль
туры
Новго
род
ской
обла
сти

феде
раль
ный
бюд
жет

800,1

«5.2.26. Предоставление субси
дий на иные цели
государственному
областному автоном
ному учреждению,

мини
стер
ство

2021
год

5.6 обла
стной
бюд
жет

411,0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
подведомственному
министерству, на
приобретение обору
дования для функцио
нирования аккредита
ционного центра